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Anotace

P L U S K A L O V A , Lucie. Vl iv zpětné vazby u dětí předškolního věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 65 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vlivem učitelské zpětné vazby u dětí předškolního věku.

V dané problematice je analyzována a popsána učitelská zpětná vazba, její vliv na

výkon a reakce dětí. Práce vychází z teorie a výzkumů Carol Dweckové, nastavení

mysli - mindset. Tato teorie byla prověřena experimentálně. Dětem byly zadávány

úlohy s postupně se zvyšující obtížností. Podle systematického náhodného výběru byly

rozděleny do skupin, kde dostávaly růstovou, či fixní zpětnou vazbu. Měřen byl vliv

zpětně na výkon, emoce a pracovní nasazení dětí. Výsledky ukázaly, že děti, kterým

byla dávána růstová zpětná vazba, dosahovaly lepších výsledků. Tento efekt je

nezávislý na míře nadání dítěte. Konsekvence pro pedagogickou praxi: je důležité,

jakým způsobem reagujeme na výkon dětí.

Klíčová slova: zpětná vazba, práce s chybou, motivace, předškolní věk, hodnocení,

nastavení mysli
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P L U S K A L O V A , Lucie. The effect of feedback on preschool and younger-school-age

children. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

65 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis deals with the influence of teacher feedback in preschool children.

Teacher feedback, its influence on performance and children's reactions is analyzed and

described. The thesis is based on the theory and research of Carol Dweck, mindset. This

theory has been tested experimentally. Children were assigned tasks with gradually

increasing difficulty. According to systematic random selection, they were divided into

groups where they received growth or fixed feedback. The impact on children's

performance, emotions and work commitment was measured. The results showed that

children who were given growth feedback performed better. This effect is independent

of the degree of talent of the child. Consequences for pedagogical practice: it is

important how we respond to children's performance.
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„ Skvělí učitelé věří v rozvoj intelektu
a talent a proces učení je fascinuje. "

(Dwecková, 2017, s. 214)

1. Úvod

Učiteli, který je profesionál ve svém oboru, záleží na všech jemu svěřených žácích.

Motivuje je, provází, podporuje, učí objevovat a hodnotí. Ne ale všichni žáci jsou stejní.

Jsou dokonce velmi rozdílní. Pokud chce pedagog všechny do jednoho zaujmout a

podporovat ve vzdělávacím procesu, musí svůj přístup podřídit jejich individualitě,

různorodému vnímání a reakcím.

Pro růstový osobnostní posun a rozvoj člověka ve všech oblastech, vzdělávání

nevyjímaje, je podstatnou složkou efektivnosti zpětná vazba. Její přínos v procesu

vzdělávání i v životě shledávám nezastupitelným. Při své dlouhodobé praxi v mateřské

škole jsem zaznamenala, že děti reagují na různé druhy zpětné vazby odlišně. Dovolím

si říct, že právě u nich dokáže zpětné hodnocení jejich chování a odvedeného výkonu

ovlivnit nejen jejich výsledky ve škole, ale i jejich přístup k životu.

Velkou inspirací mi byla kniha Respektovat a být respektován autorek Jany

Nováčkové a Dobromily Nevolové (2020), která velice ovlivnila můj přístup

v komunikaci s dětmi i s dospělými. Současně mě v mnohém oslovila kniha Nastavení

mysli od Carol Dweckové, která obsahuje studie o tom, jak člověka ovlivňuje nastavení

jeho vlastního myšlení (mindset), které lze podle autorky ovlivňovat zpětnou vazbou.

V práci budu vycházet z této teorie, která definuje dva druhy přístupů: růstové a fixní

myšlení. Opomenuta nebude ani implicitní teorie či Skinnerova teorie zesílených jevů.

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat působení učitelské zpětné

vazby na reakce dětí v předškolním věku. Data budou získána prostřednictvím

experimentu, který bude založen na individuálním pozorování dětí při jejich reakcích na
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náročné úlohy v závislosti na rozdílně formulované zpětné vazbě. Také se zaměřím na

míru ovlivnitelnosti zpětnou vazbou při prožívání a výkonu.

Věřím, že správně formulovaná zpětná vazba, přesně cílená na dítě s ohledem

k nastavení jeho myšlení, může každého jednotlivého člověka rozvíjet a mít zásadní

podíl na dosažení nejvyšších cílů při jeho úspěšné cestě životem.

2. Osobnost

Existuje mnoho definicí osobnosti. Pedagogický slovník uvádí, že z psychologického

hlediska je osobností každý člověk s jedinečnou strukturou svých psychických

vlastností a dispozic. Je to jednota psychických projevů, stavů a vlastností, souhrn

vnitřních determinantů prožívání a chování. (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 183).

Osobnost může být také definována jako (Balcar, 1991: Křováčková, Skutil a kol.,

2014, s. 69):

- co člověk chce (pudy, potřeby zájmy, hodnoty),

- co člověk může (schopnosti, vlohy, nadání),

- co člověk je (temperament, charakter).

Tato práce se zabývá vlivem zpětné vazby u dětí předškolního věku. Musíme si být

vědomi toho, že výsledky zpětné vazby ovlivňuje v prvé řadě osobnost dítěte, se kterým

pracujeme. Setkáváme se zde na jedné straně s faktorem dědičnosti, který můžeme

označit jako vnitřní (zděděné vnitřní prostředí nelze vnějším působením ovlivnit), a na

druhé straně s vnějšími faktory (rodina, sociální prostředí, učení, kultura, životní

zkušenost), se kterými je naopak možné určitým způsobem pracovat (Křováčková,

Skutil a kol., 2014). V této práci se zaměříme na jeden z těchto vnějších faktorů a

budeme zkoumat, do jaké míry může zpětná vazba, tj. hodnocení učitele, ovlivnit

výsledky žáka během procesu učení.
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Tématem, jakým způsobem působí na žáka vnější faktory, se zabývalo mnoho

odborníků a existuje o tom i nespočet různých teorii. V této práci vycházíme z teorie

mindsetu americké psycholožky Carol Dweckové, která se opírá o implicitní teorii1.

2.1. Nastavení mysli - mindset

Carol Dwecková přišla s teorií, podle níž záleží na tom, jak člověk nahlíží sám na sebe,

což ovlivňuje jeho způsob rozhodování a chování v různých životních situacích. Tato

teorie poukazuje na sílu lidského přesvědčení2, kdy úspěch nezávisí pouze na talentu a

schopnostech, ale převážně na houževnatosti každého jedince. Zda nás neúspěch,

překážky, chyby, úsilí, výzvy, nové věci motivují a máme snahu je překonávat, či zda

nás demotivují a dříve nebo později se z nich hroutíme. Jestli věříme, že naše vlastnosti

jsou neměnné, neboje můžeme změnit (Dwecková, 2017, s. 25). Tento koncept nazvala

jako mindset - nastavení mysli - a rozdělila ho na dva typy: fixed mindset - fixní

myšlení a growth mindset - růstové myšlení (Dwecková, 2017).

2.1.1. Fixní nastavení mysli

Tento typ mindsetu vychází z osobního přesvědčení jedince, že jeho inteligence a

schopnosti jsou jednou pro vždy dané (jsou fixované, tedy pevné, neměnné) a není

možné na nich nic změnit. 3 Dwecková říká, že takoví jedinci rovněž očekávají při

rozvíjení svých schopností snadnou cestu.4 Tito lidé mají zájem o zpětnou vazbu jen

v případech, kdy se to týká posouzení jejich schopností, výsledků zkoušky nebo zda

uspěli při nějaké činnosti. Nezajímají je informace, které by jim v tom pomohly, což

1 Více informací nalezneme v podkapitole Implicitní teorie, s. 7.
2 Zde lze uplatnit citát Henryho Forda: „Ať už si myslíte, že něco dokážete, nebo si myslíte, že to

nedokážete, v obou případech máte pravdu. " Dostupné z: https://citaty.net/citaty/273090-henry-ford-at-

uz-si-myslite-ze-neco-dokazete-nebo-si-myslit/
3 Např. když dítě uslyší „nejsi hudebně nadaný", jedinec si z toho odnese, že nemá hudební talent, a proto

se nikdy nenaučí hrát na klavír, neboť se o to vůbec nepokusí nebo o to přestane usilovat.
4 „Lidé s fixním nastavením mysli ve skutečnosti očekávají, že se schopnosti objeví samy od sebe dřív, než

nějaké učení vůbec začne " (Dwecková, 2017, s. 34).

3

https://citaty.net/citaty/273090-henry-ford-at-


[…]


výzkumu nezkoumám připravenost na školu. Pracovala jsem s ním jen 30 minut,

nemohu ho po této stránce hodnotit. Všimla jsem si, že špatně mluví, ale svým výkonem

nijak nevybočoval z ostatních.

Den čtvrtý. 1. 12. 2021

Tento den jsem pracovala se čtyřmi dětmi. Bohužel práci s poslední holčičkou z růstové

skupiny jsem nestihla dokončit z důvodu, že šla k zubaři, ale vedla se velice dobře. Zítra

(2. 12) s ní dodělám 3. fázi (jsem zvědavá, jak se to bude vyvíjet - asi normálně bych

v tom nepokračovala, ale tato holčička velice chtěla). - Také jsem tam měla jednoho

chlapečka (opět z růstové skupiny), který mi ze začátku přišel trošku úzkostný a

pomalejší, se špatnou řečí. I kresba králíka Kuka odpovídala spíše mladšímu dítěti

(nakreslil uši a celé to zakroužkoval), ale dal si s tím velikou práci, použil všechny

barvy, které jsem měla, a maloval ho asi 15 minut. Snažila jsem se mu vysvětlit, že to

klidně může dokončit později, ale byl velice do práce zabraný a nechtěl přestat - nerada

děti vyrušuji od práce. A podobně to probíhalo i u řešení úloh. Dávala jsem mu zpětnou

vazbu „růstovým stylem" - Moc se mi líbí, jak zkoušíš s těmi kostky otáčet, jak se

soustředíš. Pokud se mi zdálo, že už úlohu dělá dlouho, tak jsem mu navrhla, že zatím

tuto úlohu můžeme odložit a pak se k ní vrátíme, ale stejně pokračoval. Musela jsem ho

téměř „nutit", aby přestal. Nakonec díky svému úsilí došel mnohem dál než děti, které

se mi na první pohled zdály „chytřejší". Paní učitelka o něm řekla, že je dětštější.

Den pátý, 2. 12. 2021

Tento den jsem poprvé celé dopoledne trávila na druhém oddělení. Hned na začátku mi

paní učitelky poslaly velice nadanou holčičku, měla velký přehled a ráda se učila.

Celkově byla nastavena růstově, těšila se, až zkusí něco nového. (Bohužel ale byla

umístěna ve fixní skupině.) Hravě zvládla první úkoly, pak se ale zasekla a dle mého

názoru kvůli zpětné vazbě (Jsi šikulka, jsi chytrá) těžší kartičky nezvládla. - Pak přišla

na řadu holčička, která měla osobního asistenta. Paní učitelky se mě ptaly, jestli j i také

chci do svého experimentu. Snažila jsem se j i trochu podporovat růstově. Přišla mi

šikovná - to s čím měla velká část dětí problém, ona zvládla rychle, pak se ale opět

zasekla. Nejvíce mě překvapilo, jak při skládání puzzle a hledání souvislostí mezi

obrázky sama vymyslela skvělou pohádku z několika trojic dohromady, také do toho

zapojila i králíka (jak šel do vězení). Mrzí mě, že jsem nezjistila, kvůli čemu měla

asistentku. - Nejvíce z celého výzkumu mně utkvěli v paměti dva kluci, kteří byli

v růstové skupině, a bylo vidět, že čím větší úsilí práce vyžadovala, tím byli šťastnější -

komentování průběhu doplňované smíchem, klepaní radostně rukama (nohama) a větší

spokojenost. Kdyby byli ve druhé skupině, tak se domnívám, že nedojdou tak daleko. -

Ve skupině jsem měla jednoho Roma, který šeptal (bál se mluvit?), bohužel patřil opět

do fixní skupiny, říkal: To je těžký, já to nezvládnu, ale bylo vidět, že i tak byl hodně

trpělivý a zkoušel různé způsoby řešení (bohužel často dost podobné), když mu úloha

nešla.

Nejkrásnější z celého dne pro mě bylo, když mi děti při mém odchodu nadšeně

mávaly, a když jsem zavírala dveře, slyšela jsem, jak jeden z těch chlapců z růstové

skupiny říkal třídě: ,,To bylo fááákt docela dobrý. "

Vypozorovala jsem, že když dětem řeknu ZATÍM to není správně, tak pak zkouší

různé blbosti a ptají se Takhle? Takhle? Víc se mi osvědčilo říkat jim, ať si to pořádně

prohlédnou, nebo kartičku jim ukazovat tak dlouho, dokud na to nepřijdou nebo sami

nezhodnotí, že to mají správně/špatně.

Den šestý, 3. 12. 2021 - únava

Uvažuji, zdali je nutné dělat výzkum i s druhou hrou, uvědomuji si, jak je to časově

náročné. Dnes jsem měla velice trpělivé děti, které rády zkoušely nové věci a učily se -

byly v růstové skupině, takže to bylo časově opravdu na dlouho. Paní učitelka mě

upozorňovala, že s dětmi mohou jednu činnost provádět maximálně 20 minut. A já tam

měla děti klidně přes hodinu. Ale kdykoliv se mi zdálo, že úlohu řeší moc dlouho a

chtěla j i ukončit, přišly na nový způsob a vyřešily j i . Dnes jedna holčička dokonce

vyřešila všechny úlohy a děti spíš skončily na tom, že je to už přestalo bavit. Sice jsem

měla pocit, že čím těžší úloha, tím větší radost, ale pak dostaly třeba hlad (svačina,

oběd) - , což jsem respektovala a samozřejmě je nenutila dále pracovat. Jedna holčička

byla ale velice tvrdohlavá, úlohu nechtěla ukončit a vzdát se za žádnou cenu (mohlo

v tom hrát roli, že nechtěla jít ven - byla velká zima).

Výzkum probíhal i v lednu, ale nestalo se nic mimořádného a opakovala bych se. Ve

školce se mi moc líbilo, dokonce jsem po výzkumu mohla s dětmi navázat bližší vztah.