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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 57 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 56 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce zkoumá vliv zpětné vazby u dětí předškolního věku. Zpracování teoretické části
práce je nadstandardní. Autorka u většiny kapitol a podkapitol uvádí pohledy různých autorů na danou
problematiku, porovnává, v čem se liší, případně shodují, kriticky hodnotí použité zdroje a propojuje informace s
empirickou částí práce. V neposlední řadě oceňuji množství zahraničních zdrojů, ze kterých autorka čerpá.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce zkoumá vliv zpětné vazby u dětí předškolního věku prostřednictvím zajímavého
experimentu. Výzkum je kvalitně zpracován. Výtěžnost dat odpovídá úrovni diplomové práce. Oceňuji podrobně
zpracované limitů výzkumu. Překvapilo mě, že autorka dala do příloh zamítavý dopis (viz příloha č. 2: Odpověď
paní učitelky z Montessori školky), nechápu důvod.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Z jakého důvodu jste dávala zamítavý dopis do příloh? Souhlasila s tím autorka dopisu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 08. 2022